
1  

 

 

 
 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)– MISSIONE 4“Istruzione e Ricerca “COMPONENTE 1 

“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” INVESTIMENTO 

1.6“Orientamento attivo nella transizione scuola-università” 

Progetto “ConsapevolMente” CUP J81I23000150006 

a.s. 2023/2024 
 

INTERPELLO INTERNO AL DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA DELL’UNIVERSITA’ DI MESSINA PER LA 

INDIVIDUAZIONE DI DOCENTI PER LA COPERTURA DI 14 CORSI PER LO SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITÀ PREVISTE 

NELL’AMBITO DEL MODULO B DEL PROGETTO DI ORIENTAMENTO CUP J81I23000150006 A.S. 2023_24_ FONDO 

PNRR - INVESTIMENTO 1.6 "Orientamento Attivo nella Transizione Scuola-Università" - D.M. 934/2022 

 
IL DIRETTORE 

Visti 
• lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina; 

• il D.M. 3 agosto 2022, n. 934 con il quale sono stati definiti i criteri e modalità di attuazione ei progetti 
relativi all’ “Orientamento attivo nella transizione scuola-università” – nell’ambito Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca”–Componente 1 “Potenziamento dell’offerta 
dei servizi all’istruzione: dagli asili   nido      all’Università” Investimento 1.6 
“Orientamento attivo nella transizione scuola- università”, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU; 

• il D.D. n. 1452 del 22/09/2023 quale provvedimento attuativo del D.M. 934/2022 e i relativi allegati; 

• il decreto direttoriale n.954 del 28/06/2023 con i relativi allegati quale integrazione delle indicazioni 

operative del D.M.934/2022 per l’anno scolastico 2023/2024; 
• Il Decreto Rettorale del 07/07/23023 di accettazione del target attribuito dal Decreto ministeriale del 

28/06/2023, n.954, sulla base dei criteri di riparto di cui all’art5, del D.M.934/2022, per l’anno 
scolastico 2023/2024, pari a 4.590 studenti, n.230 corsi di orientamento e n.28 accordi con le 
Istituzioni scolastiche, e nominata la prof.ssa Giuseppa Filippello – referente di Ateneo del 
programma di orientamento, con il correlato affidamento delle incombenze di cui all’art. 3, comma 
6 del D.D. 1452/2022; 

• il D.D. n.1321 del 09/8/2023, n.1321 con il quale è stata disposta per l’anno scolastico 2023/2024 
l’assegnazione definitiva dei target e il correlato finanziamento per un importo pari ad euro 
1.147.500,00 

• Il Decreto del Segretario Generale prot.n.2121 del 18 dicembre 2023 di assegnazione ulteriori risorse 
per l’annualità 2023_24 e l’Allegato 1 - Assegnazione definitiva delle risorse a.s. 2023/2024 - SUD E 
ISOLE, parte integrante del citato decreto; 

• Il Progetto annuale di orientamento CUPJ81I23000150006 e autorizzato il Piano finanziario elaborato 
a valere sui costi ammissibili di attuazione e organizzazione dei Corsi del Progetto 
“ConsapevolMente”- FONDO PNRR “Orientamento attivo nella transizione Scuola-Università” – D.M. 
934/2022 e D.D.G. 954/2023; 

• l’avviso di interpello interno (DD 18/2024per l’individuazione di docenti per la copertura dei 
corsi per lo svolgimento delle attività previste nell’ambito del MODULO B del progetto di 



2  

orientamento CUP J81I23000150006 A.S. 2023_24_ fondo PNRR - INVESTIMENTO 1.6 
"Orientamento Attivo nella Transizione Scuola-Università" - D.M. 934/2022, in particolare l’allegato 
“A” che qui si intende integralmente richiamato per il dettaglio e il numero dei Corsi in questione; 

• il DD n. 16/2024 con il quale è stata nominata la commissione valutatrice delle istanze pervenute; 

• gli atti della procedura de qua ed accertata la regolarità degli stessi; 

DECRETA 
che sono approvati gli atti dell’avviso di interpello interno (DD 18/2024) per l’individuazione di docenti per la 
copertura dei corsi per lo svolgimento delle attività previste nell’ambito del MODULO B del progetto di 
orientamento CUP J81I23000150006 A.S. 2023_24_ fondo PNRR - INVESTIMENTO 1.6 "Orientamento Attivo 
nella Transizione Scuola-Università" - D.M. 934/2022. 

Risultano assegnatari dei Corsi i seguenti docenti: 

CCODICE 

P 

Titolo ORE SSD SEDE DOCENTE ASSEGNATARIO 

  GIU02 Dentro l’aula – il processo 
simulato. Diritto Costituzionale 

8 IUS/08 Messina PROF. LUIGI D’ANDREA: ore 4 
Prof. IGNAZIO ARENA : ore 4 

GIU02 Dentro l’aula – il processo simulato. 
(Diritto Penale e Procedura Penale) 

8 IUS/16 e 
IUS/17 

Messina PROF. GIUSEPPINA PANEBIANCO ORE: 3 
PROF. GIUSEPPE TOSCANO ORE: 2 
PROF. CORRADO RIZZO ORE: 3 

GIU02 Dentro l’aula – il processo simulato 
(Diritto Privato Comparato) 

8 IUS/01 (4 ore)  

e 

IUS/02 (4 ore) 

Messina PROF. STEFANO CARABETTA ORE: 4 
PROF. FRANCESCO RENDE ORE: 4 

GIU02 
Dentro l’aula – il processo simulato 
(Diritto Amministrativo). 

8 IUS/10 Messina PROF. FRANCESCO SICILIANO ORE: 4 

GIU02  Dentro l’aula – il processo simulato. 
(Diritto Civile dell’ambiente) 

8 IUS/01 Messina PROF.SSA VERA BILARSO ORE: 4 
PROF. FRANCESCO RENDE ORE : 4 

GIU02 Dentro l’aula – il processo 
simulato. (Diritto Sportivo) 

8 IUS/01 Messina PROF. FRANCESCO RENDE ORE: 8 

GIU02 Dentro l’aula – il processo 
simulato 

(Diritto Costituzionale) 

8 IUS/08 
 

Siracusa/ 
Noto  

PROF. GIACOMO D’AMICO ORE: 4 
PROF. ANTONINO ARENA ORE: 4 

GIU02 Dentro l’aula – il processo 
simulato. (Diritto Ecclesiastico) 

8 IUS/11 Messina PROF. ANGELO LICASTRO ORE: 2 
PROF.SSA MARTA TIGANO ORE: 2 
PROF. FORTUNATO FRENI ORE: 2  
PROF. ADELAIDE MADERA ORE: 2 
 

GIU02 Dentro l’aula – il processo 
simulato 

(Arte e Diritto) 

8 IUS/01 (4 
ORE) 

IUS/19 (4 
ORE) 

Messina PROF. ANTONIO CAPPUCCIO ORE: 4 
PROF. FRANCESCO RENDE ORE: 4 



3  

GIU02 Dentro l’aula – il processo 
simulato 

(Diritto di Famiglia) 

8 IUS/01 Messina PROF.SSA CONCETTA PARRINELLO 
 ORE: 8 

GIU03 Legal clinics – “Il diritto in 
azione”: 

Clinica legale in Diritto Privato 

8 IUS/01 Messina PROF. ANGELA LA SPINA ORE: 4 
PROF. EUGENIO FAZIO ORE: 4 

GIU03 Legal clinics – “Il diritto in 
azione”: 

Clinica legale in diritto 
costituzionale 

8 IUS/08 Messina PROF. STEFANO AGOSTA ORE: 4 
PROF. MARILIA QUATTROCCHI ORE: 4  

GIU03 Legal clinics – “Il diritto in 
azione”: 

Clinica legale in Criminologia 

8 IUS/17 Messina PROF SIMONA RAFFAELE ORE: 8 

GIU04 L’arte del negoziato e la gestione 
delle trattive: Simulazione di 

Calciomercato 

8 IUS/01 Siracusa/ 
Noto 

PROF. FRANCESCO RENDE ORE: 8 

 
Il Direttore del Dipartimento 
    Prof. Alessio Lo Giudice 

 
 
 

 


		2024-03-07T12:24:03+0000
	Alessio Lo Giudice




